

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDZ, PIĄTEK, DN. 29-go KWIETNIA 1938 r.

CENA NUMERU 15 GROSZY

Nr 116

Konfiskata majątków żydowskich w Niemczech?

Cała własność ma być przejęta przez państwo. Za skonfiskowane majątki Żydzi otrzymać mają... „obligacje pożyczki państwowej”

BERLIN, 28 kwietnia.

W kołach dyplomatycznych przewiduje się, że po rejestracji majątków żydowskich właścicielom ich postawi się do wyboru bądź przymusową licytację w bardzo szybkim terminie, bądź

PRZEJĘCIE WŁASNOŚCI PRZEZ PAŃSTWO ZA OBLIGACJE POŻYCZKI PAŃSTWOWEJ.

Ze źródła tego przewiduje się wpływ około 3 miliardów marek.

WIEDEŃ, 28 kwietnia.

W wiedeńskim wydaniu „Völkischer Beobachter” czytamy:

„Do 1942 r. element żydowski musi być zlikwidowany. Do tego terminu

ZADNE PRZEDSIĘBIORSTWO NIE MOŻE BYĆ KIEROWANE PRZEZ ŻYDA.

Żaden Żyd nie może mieć jakiegokolwiek sposobności do zarobku. To, co Goering

zapowiedział w Wiedniu, musi się stać rzeczywistością.”

BERLIN, 28 kwietnia.

Wartość majątków Żydów w Niemczech wraz z Austrią, podpadających pod zarządzenie prem. Goeringa oceniana jest na

6 DO 7 MILIARDÓW MAREK.

Dokładna ocena jest narazie niemożliwa z powodu masowej likwidacji majątków żydowskich, przeprowadzanej systema-

tycznie w ostatnim pięcioleciu rządów hitlerowskich.

Z przypuszczalnej sumy 7 miliardów, 2 miliardy przypadają na Austrię, 5 na Rzeszę.

Według obliczeń niektórych finansistów niemieckich, wartość majątków niemieckich przed rokiem 1933, t. j. dojściem Hitlera do władzy, na terenie Rzeszy oraz Austrii wynosiła

CONAJMNIJ 20 MILIARDÓW.

Inni rzeczoznawcy ekonomiści uważają jednak tę cyfrę za wygórowaną. W każdym razie od r. 1933 majątek Żydów w Rzeszy zmniejszył się bardzo gwałtownie, a to w drodze przejścia żydowskich firm w ręce aryjskie, lub likwidacji w inny sposób przedsiębiorstw żydowskich.

WIEDEŃ, 28 kwietnia.

Wiedeński „Völkische Beobachter” wstąpił w artykule wstępnym przeciwko zażydzeniu branży tekstylnej w Austrii.

Dziennik oświadcza, że metody zastosowane swego czasu w podobnej sytuacji w Niemczech dla odżydzenia przemysłu, będą przeprowadzone w Austrii w sposób bardziej radykalny. To, na co w Niemczech potrzeba było roku, w Austrii przeprowadzi się w ciągu jednego miesiąca.

Ameryka zażądała wyjaśnień w sprawie dekretu Goeringa

WASZYNGTON, 28 kwietnia.

(PAT) Sumner Welles, zastępca sekretarza stanu oświadczył, przedstawicielem prasy, że zażądał od ambasadora St. Zjedn. w Berlinie szczegółowego raportu w sprawie ostatniego dekretu nie-

mieckiego, dotyczącego majątku Żydów w Austrii i Rzeszy. Welles oświadczył, że dekret ten dotyczy m. in. również i wielu Żydów, obywateli amerykańskich, zamieszkałych na terenie Rzeszy.

Gehenna żydowska w Wiedniu

Hitlerowcy znęcają się nad ludnością żydowską. — Znieważanie uczuć religijnych. — Masowe samobójstwa wśród maltretowanych

WIEDEŃ, 28 kwietnia.

Zwolniony ubiegłego czwartku z obozu koncentracyjnego w Dachau prezes wiedeńskiej gminy żydowskiej dr. Desider Friedmann został obecnie ponownie aresztowany. Po zwolnieniu go z Dachau dr. Friedmann był kilkakrotnie badany przez Gestapo i po ostatnim przesłuchaniu nie wrócił już do domu. Na wolności dr. Friedmann pozostawał pod nadzorem policji. Przyczyny ponownego aresztowania są nieznane.

Dyrektor egzekutywy gminy dr. Józef Loewenherz, zwolniony z aresztu przed tygodniem, przebywa w areszcie domowym. Ma on jednak możliwość podejmowania swych współpracowników dla omówienia spraw, związanych z przyszłą działalnością gminy, która na razie jest w dalszym ciągu nieczynna.

WIEDEŃ, 28 kwietnia.

W dzielnicy żydowskiej w Wiedniu **POPELNIA ZBIOROWO SAMOBÓJSTWO PIĘCIOOSOBOWA RODZINA** Maxa Bergmanna: ojciec, matka, 30-letni syn, córka i dziecko tej ostatniej, przez otrucie gazem świetlnym. Bergmann był fabrykantem mebli, i jego przedsiębiorstwo zostało przez hitlerowców skonfiskowane. Samobójcy zastawili dziesięć listów do policji i przyjaciół.

WIEDEŃ, 28 kwietnia.

Znany nowelista hebrajski Gerschon Schofmann, aresztowany w Grazu w kilka dni po dokonaniu Anschlussie, został obecnie wypuszczony na wolność.

LONDYN, 28 kwietnia.

Tygodnik londyński „New Statesman and Nation” zamieszcza następującą relację korespondenta, który bawiąc w Austrii, przyjrzał się z bliska martyrologii Żydów wiedeńskich:

Los 200.000 Żydów w Wiedniu jest

straszliwy — daleko gorszy od losu Żydów w Niemczech w najgorszym dla nich okresie. W świecie już wiedzą, jak to codziennie zmusza się Żydów do wykonywania na ulicach brudnych robót ku uciesze nakrywającej się tłuszczy. Nie mogłem stwierdzić, aby w procedurze tym brali czynny udział żołnierze niemieccy, którzy przecie są podobno takimi entuzjastami Hitlera.

Mało się pisało o okropnościach w Seitenstattenstrasse, na której w jednym gmachu mieści się synagoga, centrala i instytucje charytatywne żydowskiej gminy przyzanlowej. Po osadzeniu w areszcie przewodców gminy, zajęciu funduszów gminnych i zamknięciu kuchni publicznych, ostatniej nadziei głodujących Żydów, gwardia S. S. przekształciła ten budynek w ośrodek tortur żydowskich. Codziennie byłem świadkiem zmuszania Żydów do nakładania płaszczy modlitewnych i jarmulek i do mycia w tym stroju ulic i zbierania śmieci, wyrzucanych przez ludzi z S. S.

W samej synagodze zmuszano Żydów do różnych „ćwiczeń fizycznych”, **POSUWANIA SIĘ KŁĘZACO I CZOLGANIA SIĘ NA ZIEMI,**

trzymając po krześle w każdym ręku. Ci, którzy z wyczerpania padają i nie są w stanie wykonywać woli swych oprawców, są bici, popychani, opluwani i lżeni językiem najgorszym. Innych zmusza się do szorowania podłóg i czyszczenia kłozetów przy pomocy rzemieni „tilli”. Widziałem twarze tych ludzi, blade i wyszarzałe, gdy ich zwalniano z tego piekła świętokradztwa. Powiedziano mi, że dla Żyda wykonanie podobnych robót przy pomocy tych własnych przedmiotów kultu religijnego jest równie straszne, jak gdyby np. katolika zmuszano do bezczeszczenia Hostii.

Podobne rzeczy są dostatecznym wyjaśnieniem **PLAGI SAMOBÓJSTW WŚRÓD ŻYDÓW, KTÓRYCH LICZBA DOCHODZI DO 130 DZIENNE.**

Rzecz jasna, niemożliwe jest stwierdzić,

ile jest w tym prawdziwych samobójstw. Wydani na swawolę motłochu, bez praw i bez opieki policyjnej, ebrabowani z majątku i w większości wypadków **POZBAWIENI WSZELKIEJ MOŻNOŚCI ZAROBKOWANIA,**

a nawet możliwości korzystania z pomocy współwyznawców, widząc religię swą wystawioną na bezczeszczenie, przy granicach hermetycznie zatarasowanych przed każdą możliwością ucieczki — w takich warunkach masowe samobójstwa są niemiunikalne.

W dniu przybycia Hitlera do Wiednia wychodziłem z mieszkania przyjaciela, aby przyrzeć się przejściu, zgłotowanemu mu przez austriackich narodowych socjalistów, gdy na schodach stało się coś co opóźniło moje wyjście na ulicę: znoszono właśnie schodami dwie trumny, w których spoczywały zwłoki żydowskiego lekarza i jego matki: dwóch samobójców.

Dziś szturmowcy śledzą w mieszkaniu i zmuszają nie-żydowską służącą do czuwania nad tym, jak Żydzi, pierwsi lepsi wyłapani z ulicy, wykonywują w mieszkaniu roboty służby. Naprzeciwko, na ulicy stoją Żydzi i szorują samochody, skonfiskowane przez szturmowców. Po dwóch dniach reżimu nazistowskiego przestałem odradzać samobójstwo Żydom, którzy wyjawiali mi swe zamiary.

Wiedeń, 28 kwietnia.

Gauleiter Buerckel ogłosił, iż w dniu dzisiejszym osobiście będzie kierował akcją odżydzenia i niezbędne zarządzenia prawne wyda niebawem i ogłosi w odpowiednim czasie. Wszelkie mieszanie się do tych spraw jest surowo wzbronione. Władze lokalne będą przedkładały co pewien czas raporty o postępie akcji odżydzenia Austrii.

Samobójstwo dziennikarza w Wiedniu

Jeszcze jedna ofiara „Anschlussu”

Warszawa, 28 kwietnia.

Do rodziny Haberów w Warszawie przyszła wiadomość o samobójstwie i przyczynach samobójstwa dziennikarza Zygmunta Habera.

Haber, pochodzący z Polski, do przewrotu hitlerowskiego w Niemczech był referentem prasowym Targów Lipskich. Przeniósłszy się do Austrii po dojściu do władzy hitlerowców — Haber wyjechał w Wiedniu pismo polskie, będąc jednocześnie korespondentem kilku wydawnictw.

Po „Anschlussie” dano mu do zrozu-

mienia, że — nowe władze nie pozwolą mu pracować. Wobec tego Haber zwrócił się do polskiego konsulatu o wizę. Na to odpowiedziano mu, że ze względu na obecną sytuację sprawę wizy trzeba załatwić przez właściwe urzędy w Warszawie. Haber zrozumiał to jako odmowę i próbował wyjechać do Francji, gdy i to mu się nie udało — popełnił samobójstwo, strzelając sobie z rewolweru w usta.

Tegoż dnia popołudniową pocztą przyszedł jego paszport z wizą wjazdową do Polski.

NARADY ANGLO-FRANCUSKIE W LONDYNIE

Francuskie bazy lotnicze dla samolotów angielskich.—Francja zostanie zaopatrzona w zapasy zboża i nafty.—Anglia nie dopuści do zajęcia wysp Balearskich przez Włochy lub Niemcy

Sytuacja Czechosłowacji będzie omawiana w dniu dzisiejszym

Londyn, 28 kwietnia.

(PAT) Obrady ministrów francuskich i brytyjskich ciągnęły się od godziny 10.30 do 16.45. W ciągu przeszło 6 godzin, wliczając w to śniadanie u premiera Chamberlaina, podczas którego dyskusje były kontynuowane, w sposób wyczerpujący omówiono dwie główne sprawy porządku obrad, a mianowicie: porozumienie włosko-brytyjskie i wynikające z niego konsekwencje, obchodzące wspólnie W. Brytanię i Francję jako mocarstwa śródziemnomorskie, oraz współpracę wojskową między W. Brytanią a Francją. Omówienie

SYTUACJI W CENTRALNEJ EUROPIE

przesunięto na dzień jutrzejszy.

W pierwszej, omawianej dzisiaj sprawie ministrowie francuscy wyrazili całkowitą aprobatę swego rządu dla polityki śródziemnomorskiej prem. Chamberlaina, a zwłaszcza dla zawartego pomysłu porozumienia włosko-brytyjskiego. W toku dyskusji stwierdzono w sposób zgodny, że dążenie do porozumienia włosko-francuskiego jest pożądanym, jednak rezultaty dotychczasowych rozmów francuskiego charge d'affaires, Blondela, z min. Ciano nie stworzyły jeszcze dostatecznej płaszczyzny dla konkretnego podjęcia rokowań.

W kwestii hiszpańskiej przedstawiciele rządu francuskiego wyrazili zgodę na formułę wycofania obcych ochotników, w myśl projektu brytyjskiego, i zgodzili się na

PRZYWRÓCENIE KONTROLI LADOWEJ NA SWEJ GRANICY Z HISZPANIA

na okres conajmniej 1 miesiąca od dnia, w którym mieszane komisje dla zorganizowania wycofania ochotników przybędą na swoje miejsce przeznaczenia.

W ten sposób usunięte zostają trudności dla przystąpienia przez komitet nieinterwencji do akcji w sprawie wycofania obcych oddziałów z Hiszpanii. Rząd francuski ponadto zdecydowany jest trwać przy zasadzie nieinterwencji. Wzajemnie za to rząd brytyjski popierać będzie wszelkie postulaty francuskie, zmierzające do utrzymania neutralności w zachodniej części Morza Śródziemnego, zwłaszcza w obrębie wysp Balearskich.

NIE DOPUSZCZAJĄC DO INGERENCJI WŁOCH BĄDŹ NIEMIEC W TEJ CZĘŚCI MORZA ŚRÓDZIEMNEGO.

Co do załatwienia kwestii uznania suwerenności włoskiej w Abisynii między Francuzami a Anglikami nie zachodzą najmniejsze różnice i obie strony zgadzają się na to, że przeszkody, wysunięte przez Ligę Narodów w stosunku do członków Ligi, powinny być usunięte.

Co się tyczy współpracy wojskowej uzgodniono szereg spraw w zakresie KOORDYNACJI WOJSK LOTNICZYCH OBU KRAJÓW.

Ze strony francuskiej udzielono stronie

„Falangiści“ na ulicach Warszawy

kolportowali ulotki

WARSZAWA, 28 kwietnia.

Na ulicach Warszawy, a szczególnie w śródmieściu pojawiły się grupy członków „Falangi“ z zielonymi opaskami na ramieniu, kolportując ulotki, w których atakuje się obchód 1-majowy.

Ulotki w ostrej formie zwracają się przeciwko socjalizmowi, zalecając narodowy radykalizm i kończą się hasłami: „Przez przełom narodowy do Wielkiej Polski“, „Życie i śmierć dla narodu“, „Praca dla Polaków, władza dla narodu“.

brytyjskiej przyrzeczenia, że wszystkie potrzeby lotnicze brytyjskie na terenie Francji zostaną uwzględnione. Dotyczy to zwłaszcza

ODDANIA DO DYSPOZYCJI BRYTYJSKICH WOJSK LOTNICZYCH PEWNYCH BAZ LOTNICZYCH NA ZIEMI FRANCUSKIEJ.

Uzgodniono również, że współpraca zostanie rozwinięta na zasadzie klucza specjalizacji: brytyjskiej w zakresie ciężkich samolotów bombowych, a francuskiej — w zakresie przede wszystkim samolotów wywiadowczych. Omówione zostały również metody wspólnego zaopatrywania się w surowce i środki żywnościowe z tym, że W. Brytania udzieli Francji pomocy finansowej na zakup tych surowców, m. inn. omawiano

PLAN ZAOPATRZENIA FRANCJI ZWŁASZCZA W ZAPASY ZBOŻA I NAFTY

za przykładem W. Brytanii. O ileby Francja zapasy sprowadzała z państw Europy centralnej, W. Brytania podjęłaby się sfinansowania tych zakupów.

Ze strony brytyjskiej wysunięte być miały w toku omawiania koordynacji obrony zastrzeżenia, aby ewentualne narady sztabów marynarki, wojsk lądowych i lotniczych, a także ekspertów surowcowych odbywały się na podstawie hipotetycznych planów obrony, a nie w odniesieniu do aktualnej sytuacji w Europie.

Premier Chamberlain nie życzy sobie, aby spór między mniejszością niemiecką a rządem czechosłowackim był punktem wyjścia tego rodzaju narad. Uważa on, że nie należy w stosunku do zagadnienia czechosłowackiego zajmować stanowiska, któreby mogło przyczynić się do zwiększenia szans konfliktu, albowiem w razie zbrojnego starcia między Czechosłowacją a Niemcami,

nawet gdyby Francja zdecydowała się przyjąć Czechosłowacji z czynną pomocą, to zanim pomoc ta faktycznie nastąpi, Czechosłowacja znaleźć się może w stanie takiej porażki, że pomoc, jaką wówczas otrzyma, nie będzie w żadnym stosunku do poniesionych już ofiar. Dokładniejsze omówienie zagadnienia centralnej Europy i stosunku do Niemiec pozostawiono na dzień jutrzejszy.

Ze strony francuskiej wyrażane jest zadowolenie z powodu odbytych dzisiaj narad

Londyn, 28 kwietnia.

(PAT) Premier Daladier i minister Bonnet przybyli około godz. 19-ej do zamku Windsor, gdzie będą gośćmi angielskiej pary królewskiej. Do zamku przybyli wkrótce po godz. 19-ej lord i lady Halifax oraz ambasador Francji, Corbin.

Dalsze ustąpienia posłów z O. Z. N.

Rezygnacja posła Świątopełk-Mirskiego — Zebranie grupy „Jutra Pracy“

WARSZAWA, 28 kwietnia.

Na tle znanych nieporozumień, jakie wynikły pomiędzy kierownictwem OZN i grupą posłów, związanych z tygodnikiem „Jutra Pracy“, dzisiaj wystąpił z OZN poseł Kazimierz Świątopełk-Mirski, wystosowując list do szefa OZN, gen. Skwarczyńskiego, w którym stwierdza iż solidaryzuje się z postami Budzyskim i Hoppem.

Jak donosiliśmy, rozmiary, jakie

przybierze rozłam w klubie parlamentarnym O. Z. N. dadzą się określić dopiero w najbliższą sobotę, po posiedzeniu plenarnym klubu parlamentarnego OZN.

WARSZAWA, 28 kwietnia.

Jutro, t. j. w piątek, dnia 29 b. m. w godzinach popołudniowych, odbędzie się poza gmachem sejmowym zebranie grupy posłów „Jutra Pracy“ z pos. Budzyskim, Hoppem, dr. Madeyskim, Świąto-

pełk-Mirskim, Dudzińskim, Bakonem i in. na czele.

Na zebraniu tym ma zapadnąć decyzja w sprawie stanowiska grupy „Jutra Pracy“ jako całości do OZN, z tym, iż należy się liczyć z dalszymi ustąpieniami z OZN.

Proces kasacyjny

współuczestników wyprawy Doboszyńskiego

Warszawa, 28 kwietnia.

Izba Karna Sądu Najwyższego wyznaczyła na dzień 15 czerwca r. b. termin rozprawy kasacyjnej w głośnym procesie współników wyprawy inż. Doboszyńskiego o naład na Myślenice.

Jest to sprawa, w której stał przed sądem 14 oskarżonych bez inż. Doboszyńskiego, odpowiadającego oddzielnie w sprawie wydzielonej.

Adw. Muszkat zwolniony za kaucją 5 tys. złotych

Warszawa, 28 kwietnia.

W dniu dzisiejszym zwolniony został z więzienia po złożeniu kaucji w kwocie 5.000 zł. adw. Jakób Muszkat, który skazany został na 2 lata więzienia za ukrywanie w swoim mieszkaniu niejakiego Zielonego, poszukiwanego przez władze wojskowe.

Mundur ś.p. kaprała Serafima w Muzeum Wojska

Warszawa, 28 kwietnia.

Dowiedujemy się, że wydany władzom polskim przez władze litewskie mundur ś. p. kapr. Stefana Serafima, który padł na granicy polsko-litewskiej w dniu 10 marca r. b., przekazano do Muzeum Wojska w Warszawie. Również przekazany będzie do Muzeum Wojska karabin ś. p. kapr. Serafima.

Duński min. przemysłu w Polsce

Warszawa, 28 kwietnia.

W dniu 2 maja przybędzie do Gdyni na międzynarodowy zjazd inżynierów portowych duński minister przemysłu i handlu oraz marynarki handlowej p. John Kjerfboöl.

Wycieczka do Jugosławii

13-V Zi. 250.—

TARGI W BUDAPESZCIE Zi. 98.—

P. B. P. ARGOS, PIOTRKOWSKA 60, tel. 104-00.

Ustąpienie nacz. dyrektora Banku Handlowego

S. Hoffman słożył również mandat członka zarządu związku banków

WARSZAWA, 28 kwietnia.

Zarząd Banku Handlowego w Warszawie, zawiadomił Związek Banków w Polsce, że naczelny dyrektor tego banku p. Mieczysław Hoffman ustąpił ze swego stanowiska, a równocześnie słożył mandat członka zarządu związku Banków w Polsce.

Dymisja dyrektora Hoffmana, jest jak

wiadomo echem znanego wystąpienia wicepremiera inż. Kwiatkowskiego w Katowicach.

Na najbliższym posiedzeniu, zwołanym specjalnie, Rada Naczelna Banku Handlowego w Warszawie zadecyduje o dalszych krokach oraz o obsadzeniu stanowiska opróżnionego.

Kim jest przywódca „Żelaznej Gwardii“

Wszyscy przodkowie Codreanu byli Niemcami

BUKARESZT, 28 kwietnia.

(PAT) Celem położenia kresu polemikom między b. członkami „Żelaznej Gwardii“ i ich przeciwnikami, minister spraw wewn. opublikował na podstawie akt stanu cywilnego, genealogię Corneliusa Codreanu, przewodcy „Gwardii Żelaznej“.

Ojciec Codreanu nazywał się Zili-

ski, matka zaś jego Elisa Brauner. Dopiero w r. 1902 przyjęli oni nazwisko rumuńskie Codreanu.

Dziadek b. przewodcy „Żelaznej Gwardii“ nazywał się Simeon Ziliński i był z pochodzenia Polakiem, podczas gdy babka jego Agasia Antec była Węgierką. Po kadzieli wszyscy jego przodkowie byli z pochodzenia Niemcami.

Pogłoski o aresztowaniu kilku tys. Żydów we Włoszech

oficjalnie zaprzeczone przez Rzym

RZYM, 28 kwietnia.

(PAT) Stefani donosi:

W prasie zagranicznej pojawiły się wiadomości, jakoby władze aresztowały lub miały aresztować kilka tysięcy Żydów i przeciwników politycznych kanclerza Hitlera w związku z jego przyjazdem do Włoch.

Wiadomości te są fałszywe i fantastyczne. W rzeczywistości w trzech miastach, gdzie zatrzyma się kanclerz Hitler aresztowano na pewien czas kilkanaście podejrzanych osób. To zarządzenie ma charakter normalnego środka ostrożności i nie dotyczy szczególnie Żydów.

Uwagi Uroczystości żałobne w dniu 12 maja

Anglicy i Żydzi

Gdy Anglicy uchwalają nowy budżet, w którym blisko 9 miliardów złotych poświęconych jest na zbrojenia, Niemcy ogłaszają „rejestracje” majątków żydowskich w Niemczech, co ma być wstępem do konfiskaty mienia Żydów. **Równoległość i współzależność tych zjawisk nie ulega wątpliwości.** Anglia jest bogata i może pozwolić sobie na miliardowe wydatki militarne, a Niemcy są biedne i muszą utrzymać się na poziomie... Ponieważ Żydzi są elementem bezbronnym, przeto najpierw Goering konfiskuje majątki Żydów. Później, kiedy zniszczy Żydów — przyjdzie kolej na innych — o to nie ma się czego obawiać; pod tym względem „równoległość” zapanuje w Niemczech o wiele prędzej, niż to się komu wydaje. Narazie trwa wyścig Anglików z... Żydami niemieckimi: kto może dać więcej na zbrojenia?

Nam się wydaje, że Anglików stać na więcej, niż Żydów nawet razem ze 100-procentowo „rasowymi” Niemcami.

Co robią w Hiszpanii

Z Niemcami w Hiszpanii Anglicy będą mieli trudniejszą robotę, aniżeli z Włochami. Włosi chwalili się tym, że ich oddziały walczą pod sztandarami gen. Franco. Niemcy robią wszystko pocichutku. Niemniej jednak w rękach Niemców znajdują się wszystkie fortyfikacje, lotniska oraz zakłady przemysłu wojennego białej armii hiszpańskiej. „Falanga” hiszpańska, wzorowana na partii hitlerowskiej, jest kompletnie opanowana przez Niemców. Najlepszym dowodem tego, że Niemcy uważają „Falangę” za swoją domenę jest to, że potrafili zniszczyć rodziny hiszpańskie, faszystowski ruch karlistyczny.

Niemcy kontrolują Hiszpanię nie dla zabawy. W kraju Basków, w pobliżu granicy francuskiej, zbudowali 10 aerodromów najnowszej typu z hangarami podziemnymi. Wzdłuż Pirenejów buduje się mocne fortyfikacje. Oczywiście, że nie chodzi tu o wojnę domową, gdyż w tych częściach półwyspu została ona już dawno zakończona. Porty baskijskie Bilbao i Pasajes są od dawna w rękach niemieckich.

W takich warunkach istnieje poważna groźba dla żeglugi angielskiej. Morska baza wojenna w tym miejscu może zupełnie sparaliżować ruch okrętów na wschodnim Atlantyku i uniemożliwić komunikację Anglii z Indiami, Australią oraz Afryką Południową.

„Myśmy wygrali wojnę”

Wyjątek z czasopisma „Die Schwarze Korps” (oficjalny organ hitlerowskiej S. S.) z dnia 21 kwietnia b. r. pod tytułem „Myśmy wygrali wojnę!”:

„Nasi dawni wrogowie z czasów Wielkiej Wojny może będą zdziwieni. Nie chcemy ich obrażać, ale chcemy im udzielić bardzo pożytecznej lekcji historii. W 20 lat po zakończeniu działań bojowych Rzesza Niemiecka jest większa, ludniejsza, politycznie i ekonomicznie bardziej niezależna, niż kiedykolwiek bądź przedtem. Olbrzymi wzrost Niemiec jest nie tylko w związku bezpośrednim z wojną światową, ale jest też prawdziwym rezultatem wojny. W listopadzie 1918 roku zamilkł tylko gwałbitewny. To, co nastąpiło, było kontynuowaniem wojny innymi środkami. Wojna została zakończona przez naszego Führera — jego zwycięstwem.

Drugim zwycięzcą Wielkiej Wojny jest Italia. Gdy brała udział w traktatach pokojowych w Wersalu i St.

Trzyminutowa cisza o godzinie 20.45. — Ludność całego kraju złoży hołd pamięci Wielkiego Marszałka

Warszawa, 28 kwietnia.

(PAT) Wydział wykonawczy naczelnego komitetu uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego komunikuje:

Bieg czasu zbliża nas do trzeciej już rocznicy żałoby narodowej w dniu 12 maja.

W dniu tym żałoba obejmie kraj cały i Polonię zagraniczną. Nie przez zaniechanie pracy, a w skupieniu i modlitewnej kontemplacji przez rozumienie Józefa Piłsudskiego i „wierną służbę” uczcijmy Jego pamięć.

Odezwa wydana na ten dzień przez naczelną komisję, rozesłana będzie do wszystkich komitetów wojewódzkich dla terenu całej Polski.

W godzinach przedpołudniowych odprawione będą nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań — należy więc udostępnić jaknajszerszym masom społeczeństwa możliwość ich wysłuchania.

O godz. 20.45, jako w rocznicę momentu zgonu zapanuje 3-minutowa „chwila ciszy”.

W tym momencie ustaje wszelki ruch i milknie dźwięk, stają przechodnie na drogach i ulicach, wszelkie pojazdy zatrzymują się. Chwila ciszy trwać będzie od godz. 20.45 do godz. 20.48 i będzie zapowiedziana o godz. 20.44 zapomocą krótkiego, lecz donośnego sygnału dźwiękowego (np. strzał armatni, syrena fabryczna, dźwięki dzwonu kościelnego). W tym momencie zapłoną we wszystkich miastach, miasteczkach, wsiach, w garnizonach i punktach granicznych Rzeczypospolitej — ogniska.

O godz. 20 m. 48 „chwila ciszy” zostanie zakończona przez salwę armatnią pod Belwederem, Rossą i Wawelnią, oraz przez dzwony kościelne i sygnały syren w innych miejscowościach.

Przy płonących ogniskach będą odczytane następnie wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego.

Jako widomy znak żałoby narodowej — wszystkie flagi państwowe winny być opuszczone do połowy masztu i przewiązane krepą, jak również krepą przysłonięte winny być w tym dniu podobizny Józefa Piłsudskiego.

W Warszawie — na stopniach Belwederu, w Krakowie na Wawelu i w Wilnie na Rossie oraz wszędzie tam gdzie znajdują się miejsca, związane bezpośrednio z osobą Józefa Piłsudskiego, składane będą wieńce i kwiaty przez władze, organizacje społeczne i społeczeństwo.

O godz. 17—17.20 „O Józefie Piłsudskim” wygłosi odczyt Artur Śliwiński, a następnie rozlegną się dźwięki werbla i będzie odczytane orędzie Pana Prezydenta R. P.

O godz. 20.45 — chwila ciszy w rozgłoszeniach Polskiego Radia. Wszelka muzyka w lokalach rozrywkowych winna w tym dniu zamilknąć.

Żydzi stworzyli przemysł na Węgrzech

Protest przeciwko ustawom antyżydowskim

Budapeszt, 28 kwietnia.

Żydowskie biuro krajowe na Węgrzech zwróciło się do obu izb parlamentu budapeszteńskiego z szczegółowym memoriałem, w którym protestuje przeciw projektowi ustawy żydowskiej. W memoriale wskazuje się na to, że projekt rządowy sprzeczny jest z postanowieniami konstytucji. Ustawa z roku 1867 nie może być naruszona, jeśli

nienaruszonym ma pozostać ustroj państwa. Biuro żydowskie zaznacza, że tak samo jak nie można wprowadzić znowu pańszczyzny i niewolnictwa bez naruszenia konstytucji, nie może być czyniona różnica między wyznaniem. Nie można od jednej części narodu wymagać tylko spełniania obowiązków, a pozbawiać ją zarazem praw. W memoriale przypomina się, że Żydzi brali udział w

zajmowaniu ziemi za czasów Arpada i że wraz z innymi grupami narodu nieśli cały ciężar nieszczęść w najtrudniejszych okresach dziejów narodu węgierskiego. Zresztą, na Węgrzech Żydzi nikogo nie wypchnęli z zajmowanych pozycji, lecz stworzyli te pozycje sami. Handel i rzemiosło były dla każdego otwarte. Przeciwnie, Żydom w ostatnich latach zabrano pozycje, przez nich zajmowane. Żydom nie wolno mieć kłan, ani składów tytoniu, nie wolno im prowadzić szynków, na uniwersytetach już oddawna istnieje numerus clausus. Podczas wojny światowej 10.000 Żydów węgierskich poniosło śmierć bohaterstwa, a podczas rewolucji z ich szeregów stracono 30 osób.

Biuro żydowskie apeluje do parlamentu o odrzucenie projektu rządowego.

Jak wiadomo, ustawa antyżydowska została przez parlament węgierski uchwalona w pierwszym czytaniu.

Rokowania gospodarcze z delegacją litewską rozpoczyna się w Warszawie

Warszawa, 28 kwietnia.

(PAT) Dziś wieczorem przybyła do Warszawy pociągiem delegacja litewska do rokowań kolejowych z Polską w składzie następującym: dyr. Augustaitis jako przewodniczący, dyr. Rackauskas, dyr. Sapkus, dyr. Masiliunas, naczelnik Narakas oraz inspektor lotnictwa Spokevicius.

Delegację litewską powitali na dworcu Głównym naczelnik Zawojski z min. komunikacji i radca Kościalkowski z mi-

nisterstwa spraw zagranicznych oraz sekretarz poselstwa litewskiego.

Jednocześnie z rokowaniami gospodarczymi polsko-litewskimi prowadzone będą w Warszawie z delegacją litewską rozmowy w sprawie uwiązania regularnej komunikacji lotniczej z Litwą. Do rozmów tych wyznaczona została delegacja w osobach nac. Zygryda Piatkowskiego oraz radcy Zbigniewa Racieńskiego z min. komunikacji.

Obowiązkowa służba pomocnicza dla kobiet

w prowadzona została w Niemczech

Berlin, 28 kwietnia.

(PAT) Pani Scholtz-Klink, przewodczynie związku kobiet niemieckich, wydała rozporządzenie o utworzeniu pomocniczej obowiązkowej służby kobiet w zakresie dobroczynności i pielęgniarstwa. Pomocnicza służba kobiet trwać ma 2 lata. Wszystkie kobiety, które ukończą dwuletnią służbę, otrzymają bezzwrotną zapomogę małżeńską w wysokości 1000 marek.

Wprowadzenie dwuletniej ochotniczej służby pomocniczej pracy kobiet stało się konieczne, gdyż narodowo - socjalistyczne państwo z każdym rokiem rozszerzało zakres swej działalności w dziedzinie higieny i dobroczynności.

Proces apelacyjny Studnickiego

rozpoczyna się w dniu dzisiejszym

Warszawa, 28 kwietnia.

W piątek na wokandzie sądu apelacyjnego w Warszawie znajdzie się sprawa Germain, w kilka miesięcy później znalazła się nad przepaścią bolszewizmu. Dopiero, gdy Mussolini zlikwidował Wersal i Genewę, odnalazł szczęście i potęgę swego narodu... Stało się to nie w Genewie, ale w Adis-Abebie.

Tak pisze „Die Schwarze Korps”. Anno 1938. Zobaczymy, co będzie da-

wa Władysława Studnickiego, oskarżonego o zniesławienie prezydenta miasta Warszawy i b. min. Starzyńskiego przez wydanie broszury p. t. „Mianowany, nie powołany, administrator p. Starzyński”.

Jak wiadomo, sąd pierwszej instancji skazał Studnickiego na 3 mies. aresztu i 500 zł. grzywny.

Od wyroku tego odwołał się p. Studnicki. Z ramienia p. Starzyńskiego popierają oskarżenie adwokaci Paschalski i Skoczynski, p. Studnickiego bronią adwokaci Szumański i Zieliński. Proces potrwa dwa dni.

Aresztowanie b. komisarza Pachomowa

Moskwa, 28 kwietnia

(PAT) W Moskwie krąży uporzędkowane pogłoski o aresztowaniu byłego komisarza transportów wodnych, Pachomowa.

Już ukazał się w sprzedaży

Nr. 18

WĘDROWCA

a w nim

Nowe przygody
Nowe filmy kolorowe
Nowe humoreski rysunkowe
Nowe ciekawostki ze świata
Nowe wieści filatelistyczne
Nowe reportaże sportowe
Nowe rozrywki umysłowe
i wiele innych nowości

Cena numeru tylko **10 groszy**

Wydawnictwo „REPUBLIKA”

Sp. z ogr. odp.

Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

Bandyci postrzelili księdza proboszcza

Zuchwały napad rabunkowy na plebanie.— Pościg za bandytami trwa

Kielce, 28 kwietnia. Wczoraj późnym wieczorem 3. uzbromionych w rewolwery bandytów dokonało niezwykle śmiałego napadu rabunkowego na plebanie w Pieczynach pow. koneckiego.

Bandyci, po steroryzowaniu służby, trzymając w ręku rewolwery gotowe do strzału zażądali od ks. proboszcza Wacława Kaczmarskiego wydania pieniędzy.

Gdy ks. proboszcz odmówił żądaniu bandytów i usiłował stawić im opór, jeden z nich strzelił dwa razy z rewolwera, raniąc ciężko ks. proboszcza w prawą rękę i przedramię. Następnie bandyci splądrowali mieszkanie i zbiegli.

Rannego ks. proboszcza Kaczmarskiego w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala w Końskich.

Za bandytami zarządzono natychmiastowy pościg i obławę policyjną w okolicznych lasach.

Wojna ze szczurami w Łodzi

Rozłożone trutki są niebezpieczne dla ludzi i zwierząt domowych

Wczoraj wieczorem rozpoczęła się akcja odszczurzenia miasta. Wieczorem we wszystkich domach łódzkich rozłożono trutki na szczury, po usunięciu przed tym wszystkich odpadków, którymi szczury się żywią, by zmusić je do połknięcia trutek.

Trutki leżąc będą na podwórzach domów przez trzy dni. Po tym czasie pozostaje, które nie będą skosmunicowane przez szczury, muszą być uprzątnięte. Specjalne komisje sanitarno-weterynaryjne sprawdzą we wszystkich domach, czy zarządzenie to zostało należycie wykonane.

W związku z tym zwrócić należy uwagę na bardzo ważny szczegół. Zasadniczo na terenie wszystkich komisariatów tępienie szczurów odbywa się za pomocą trutek z cebuli morskiej, która

jest zupełnie nieszkodliwa dla ludzi i zwierząt, natomiast wielce trująca dla szczurów. Tylko na terenie jednego dozoru sanitarnego, obejmującego VII, X i XII komisariaty policji, zastosowano w tym roku na próbę trutkę „Arvico S.”, zawierającą fosforek cynku. Trutki te są silną trucizną nie tylko dla szczurów, ale również dla ludzi i zwierząt domowych. Należy więc w ciągu trzech dni, dopóki trutki te będą wyłożone, zachować jaknajdalej idącą ostrożność.

Zwłaszcza należy zwrócić uwagę na zwierzęta domowe, szczególnie psy. W ciągu tych trzech dni psy na terenie VII, X i XII komisariatów nie powinny być puszczane wolno, lecz wyłącznie na uwięzi, względnie w takich kagańcach, które uniemożliwiłyby naruszenie przez nich trutek. (I)

Po pożarze fabryki B-ci Bukiet

Rejestracja strat trwa.—Wypłata zarobków robotnikom

Po wielkim pożarze, który ubiegłej niedzieli strawił znaczną część budynku fabrycznego w firmie Bracia Bukiet, prowadzone są obecnie prace, zmierzające przede wszystkim do uruchomienia ocalałej tkalni. Władze bezpieczeństwa udzieliły firmie trzydniowego terminu do usunięcia groźących jeszcze ciągle zawaleniem murów fabrycznych nad tkalnią. Odpowiednie prace demolicyjne już są w toku. Dopiero gdy mury zostaną rozebrane, przystąpi firma do szykowania maszyn w tkalni. Jak długo te przygotowania potrwać — narazie trudno przewidzieć.

W związku z ustalaniem strat, wraz z delegatami towarzystw ubezpieczeniowych prowadzona jest w firmie segregacja towarów spalonych, nadpalonych, zalanych wodą i w ten lub inny sposób zniszczonych; towary te zostaną następnie otaksowane i wliczone do pozycji strat.

Z robotników i pracowników — narazie nikt nie pracuje. Z uwagi na fakt siły wyższej — firmie nie obowiązuje wypowiedzenie pracy i robotnicy otrzymali swe zarobki do dnia wybuchu pożaru. (II)

Podrzucali żarówkę z kreozotem

do sklepu Rozenbluma. — Dwaj sprawcy skazani po 1 miesiącu aresztu z zawieszeniem

Przed sądem grodzkim odpowiadało wczoraj pięciu członków Stronnictwa Narodowego — koło Chojny z Romanem Piórkim i Tadeuszem Gremboszem na czele — oskarżonych o naruszenie cudzej własności.

Akt oskarżenia zarzucał podsądnym, że przed świętami Bożego Narodzenia, występując w pikietach przed sklepami żydowskimi, nie tylko nie dopuszczali kupujących do tych sklepów, ale dwukrotnie podrzucili do sklepu Nuty Rozenbluma przy ul. Rzgowskiej 85 raz próbkę, a drugi raz żarówkę, wypełnioną kreozotem. Kreozot rozlał się na samego Rozenbluma, który odniósł obrażenia oczu z utratą zdolności widzenia na czas krótki, a huk pękających żarówek wywołał panikę i powszechne mniemanie, że na sklep rzucona była bomba.

Wdrożone niezwłocznie dochodzenie doprowadziło do ujęcia pięciu podejrzanych, których po pewnym czasie z aresztu zwolniono.

Rozprawie wczorajszej przewodniczył sędzia Walewski.

Z oskarżonych tylko dwaj pierwsi przyznali się do podrzucenia próbek. Piórkowski i Grembosz zostali skazani po miesiącu aresztu z zawieszeniem wykonania kary na trzy lata. Pozostałych trzech sąd uniewinnił. (I)

Otwarcie Targów Poznańskich nastąpi 1 maja

(tk) Tegoroczne Targi Poznańskie, których otwarcie nastąpi w niedzielę, dnia 1 maja o godz. 9.30 min., zapowiadają się według oświadczeń ich kierowników znacznie lepiej niż w którymkolwiek z lat poprzednich. Dotyczy to zarówno ilości wystawców, jak i przestroni zajętej przez ich ekspozycje. Dodatkową atrakcją stanowią przyznane Targom Poznańskim po raz pierwszy



Sztamm — opiekunem bokserskiej reprezentacji Europy

Berlin, 28 kwietnia. Niemieckie Biuro Prasowe donosi, że międzynarodowy amatorski związek bokserski mianował trenera polskich bokserów p. Sztamma, opiekunem bokserskiej reprezentacji Europy, która 18 maja w Chicago rozegra spotkanie ze Stanami Zjednoczonymi.

Dziś w Berlinie eliminacje bokserskie

W dniu dzisiejszym odbędą się w Berlinie eliminacje bokserskie przed ustaleniem reprezentacji Europy na wyjazd do Ameryki. Jedną z głównych atrakcyj tych eliminacji będzie walka Pisarskiego z Campem w wadze średniej. Poza tym Polacy mają następujących przeciwników: Sobkowiak — Nardecie, Koziołek — Graffa, Czortek Voelkera i Kolczyński — Clancy'a.

Union Touring tworzy sekcję pływacką

Sport pływacki w Łodzi rozwija się coraz pomyślniej. Obecnie ilość sekcji pływackich uległa zwiększeniu, gdyż w tych dniach nowa sekcja pływacką utworzył Union-Touring. Sekcja ta, która zgłosiła wkrótce akces do ŁOZP, posiada kilku utalentowanych zawodników oraz młody oblecujący narybek.

Mecz pływacki HKS — Boruta (Zgierz)

W niedzielę odbędzie się w pływalni podskiej YMCA, przy ul. Traugutta 3 mecz pływacki między HKS-em a zgierską Boruta. Poza tym nadprogramowo odbędą się biegi sztafetowe przy udziale czołowych pływaków LKS-u.

Mecz, który zapowiada się b. ciekawie, przewiduje m. in. następujące konkurencje: bieg 50 i 100 mtr. stylem dowolnym, klasycznym grzbietowym, sztafety 3x100 mtr. stylem zmianym i 5x50 mtr. stylem dowolnym, skoki oraz mecz piłki wodnej. Zawody rozpoczyna się o godzinie 17-ej. Ceny biletów b. niskie: 25 gr. dla młodzieży i 50 gr. dla dorosłych.

Jubileusz 15-letnia ŁOZLA

Łódzki Okręgowy Związek Lekkoatletyczny obchodzić będzie w maju jubileusz swego 15-letnia. Uroczystości jubileuszowe odbędą się w ramach eliminacji, które zostały wyznaczone do Łodzi na 21—22 maja i na podstawie których zostanie ustalona reprezentacja Polski na mecz międzypaństwowy z Francją. W eliminacjach tych wezmą udział czołowi lekkoatleci polscy z Gierutką, Nofim, Zasłoną, Gassowskim, Hankem, Turczykiem i inn. Eliminacje odbędą się na stadionie LKS.

Program najbliższych imprez lekkoatletycznych w Łodzi przewiduje na 3 maja bieg narciarski, zaś na 8 maja bieg sztafetowy „Kurier Łódzki” oraz mistrzostwa juniorów o puchar „Polonii” i „7 Groszy”.

Bieg sztafetowy „Kurier Łódzki” będzie jedną z najważniejszych imprez sezonu. Odbędzie się on podobnie jak i w latach poprzednich w Parku im. Poniatowskiego na dystansie 14 km. i rozpocznie się o godz. 13-ej. Każda drużyna składa się z 7 zawodników.

Bieg ten gromadzi corocznie na starcie ponad 100 zawodników, a przyciąga mu się kilkanaście tysięcy widzów. Zbiórka zawodników nastąpi o godz. 12-ej w poł. Zgłoszenia zespołów do dn. 6 maja przyjmuje sekretariat ŁOZLA (Przedziałnia 68). W roku ubiegłym pierwsze miejsce w biegu zajęła drużyna Gevery, wyprzedzając nieznacznie zespoły Kruszcendera i LKS-u.

EUROPA
Pocz. 4, 6, 8, 10
OSTATNI DZIEŃ!
Wallace BEERY
w rewelacyjnym filmie
„Groźny Bill“
Ceny miejsc od **80 gr.**

Ustawa mleczarska ma być zrealizowana z dniem 1. maja

Jak się dowiadujemy, łódzka Izba Rolnicza przystępuje z dniem 1 maja do realizacji ustawy mleczarskiej na terenie Łodzi.

Sklepy z nabiałem i kolonialne, zajmujące się tylko odsprzedaniem mleka i legitymujące się świadectwami pochodzenia mleka, nie podlegają działaniu ustawy t. j. nie mają obowiązku rejestracji w Izbie Rolniczej. Natomiast rolnicy, producenci mleka, zajmujący się handlem mlekiem z własnego gospodarstwa, właściciele pachtów dworskich i wiejskich, muszą zaopatrzyć się w świadectwa rejestracyjne.

Sprzedaj mleka przez osoby, nie posiadające kart rejestracyjnych, będzie surowo zakazana. (I)

Tak! Wyjeżdżamy! Dziś ujrzycie nas po raz ostatni w „Casanovie“!

Wesoły, pożegnalny program obecnego zespołu „Casanovy”, który wczoraj spotkał się z tak gorącym przyjęciem licznie zgromadzonej publiczności, będzie dziś nieodwołalnie po raz ostatni powtórzony.

Orkiestra Franciszka Witkowskiego, która zaskarbiła sobie w Łodzi ogólną sympatię, zastrzyknie nam dziś jeszcze po raz ostatni dużą dawkę humoru, by pozostawić po sobie najlepsze wspomnienie. Król pieśniarzy, Manuelo Bianco, pożegna nas wspaniałymi piosenkami, a pozostali członkowie zespołu również nie dadzą się zdystansować!

Po południu five z pełnym pożegnalnym programem artystycznym w wykonaniu całego zespołu i również orkiestry Fr. Witkowskiego.

JUŻ JUTRO W KINIE
„EUROPA“
REWELACYJNA KOMEDIA GENIALNEGO
RENE CLAIR'a
Świat mówi o nas!
w której wystąpią dwaj najbardziej czarujący artyści i pieśniarze Europy:
Maurice Chevalier i Jack Buchanan

(tk) Tegoroczne Targi Poznańskie, których otwarcie nastąpi w niedzielę, dnia 1 maja o godz. 9.30 min., zapowiadają się według oświadczeń ich kierowników znacznie lepiej niż w którymkolwiek z lat poprzednich. Dotyczy to zarówno ilości wystawców, jak i przestroni zajętej przez ich ekspozycje. Dodatkową atrakcją stanowią przyznane Targom Poznańskim po raz pierwszy w rb. nadkontyngenty przywózowe dla transakcyj targowych. Ponieważ targi przeznaczane są w pierwszym rzędzie dla kupiectwa, spodziewany jest w Poznaniu liczny zjazd kupców, pragnących zapoznać się z nowościami, w które obfitować będą stoiska wystawców krajowych i zagranicznych. Zwiedzenie pawilonów targowych, dosłownie przepchniętych towarami (na kilka tygodni przed otwarciem Targów nie było już miejsca w wielu halach wystawowych) da wielkie korzyści przyjeźdnym kupcom. Znaczne ulgi kolejowe ułatwiają przejazd.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 29 kwietnia 1938 r.

Bilanse spółek akcyjnych

Też roczne walne zgromadzenia akcjonariuszów większości spółek akcyjnych w Polsce odbywają się już w cieniu znolizowanego artykułu piątego ustawy o podatku dochodowym. Uchwały bilansowe i podziały zysków podejmowane są więc z uwzględnieniem nowego stanu prawnego, zapewniającego wolność podatkową dywidendzie, począwszy od bieżącego roku podatkowego, a roku operacyjnego 1937.

O dobrodziejstwach noweli pisało się już dużo. Zbytecznym byłoby więc raz jeszcze wspominać o korzyściach, jakich doznaje akcjonariusz zarówno wskutek zmniejszenia ciężaru podatkowego, jak i wskutek pełnego już wyzwolenia (poza tylko podatkiem spadkowym) mienia, wcielonego w dokument akcyjny od inwestycji władz skarbowych.

Teraz rzecz w tym, w jakiej mierze spółki akcyjne pozwolą swoim akcjonariuszom realizować dobrodziejstwa nowej sytuacji prawnej. Spółka jako taka — upieramy się na chwilę w rozumowaniu gospodarczym przy prawniczej fikcji jej odrębnego bytu — wpadła jak gdyby w ostrzejszą kolizję własnego odrębnego swego interesu z interesem akcjonariuszów.

Wydział dywidendy, czy nie? — oto dylemat, stający przed kierownictwem każdej spółki przed zgromadzeniami, które się właśnie odbywają. Dylemat realny, bo ubiegły rok operacyjny okazał się zapewne w przecięciu rękami względnie pokaźnych zysków.

Zauważmy tu ubocznie, dla zupełności, że w spółkach „familijskich” tytuł wypłaty zysku — a więc bądź dywidenda, wolna od podatku, ale raz jeden opodatkowana uprzednio jako składnik zysku spółki jako takiej, bądź też uposażenie członka władz spółki w ramach artykułu dwudziestego pierwszego, ulegające raz jeden opodatkowaniu tylko u uposażonego — zależne będzie w praktyce od zupełnie osobistego, nie dającego się absolutnie zgeneralizować — interesu uczestników.

W odwołaniu jednak od formy wydziałania zysków — samo rozwiązanie zagadnienia gospodarczego okazało się nader interesujące.

Z jednej strony racjonalna polityka akcyjna wymaga oprocentowania akcji. Utrzymywanie się stanu rzeczy, w którym akcja jest jakimś walorem tak dobrze jak bezprocentowym, dającym tylko w zespolach odpowiednich pakietów prawo do władzy w spółce i związanych z tym beneficjów — nie jest a la longue objawem zdrowym. Nowela kwietniowa ma spełnić i powinna spełnić rolę bodźca, który przyczyni się powściągnięciu do zapobieżenia degeneracji akcji jako takiej.

Z drugiej strony — również racjonalna polityka akcyjna — wymaga wystarczającego dotowania rezerw, przede wszystkim — rozsądnego, zabezpieczającego przed „zdzieraniem się” umarżania obiektów kapitałowych, stwarzania zasobów, pozwalających na utrzymanie uzbrojenia technicznego w stanie odpowiadającym współczesnym wymaganiom; nie mówiąc o wzmocnieniu zasobów obrotowych na lata chude. Trudnością jest tym poważniejszą, że większość spółek akcyjnych — na tle strat operacyjnych ostatniego ostrego kryzysu — ma w omawianej dziedzinie ogromne braki do nadrobienia.

Rozwiązanie dylematu, którego obie strony wskazywały, jest poważnym egzaminem dla wielu spółek akcyjnych. Ciekawe będzie rozwiązanie tego tematu egzaminacyjnego dla indywidualnych spółek, a także suma tych rozwiązań dla całości spółek w Polsce. Dlatego ze szczególnym zainteresowaniem oczekujemy uchwał bilansowych i o podziałach zysków za rok trzydziesty siódmy.

Dr A. Z.

Wyjaśnienie w sprawie szyldów

Władze administracyjne kwestionowały prawo do używania reklamowych nazw zmyślonych przez firmy nie będące spółkami z ogr. odpow. lub sp. ak. W rejestrze handlowym firmy jednoosobowe w większych rozmiarach zostały zapisane w wielu wypadkach z uwzględnieniem „pseudonimu”.

Obecnie będzie wydane zarządzenie min. sprawiedliwości co do przyjmowania zapisów do rejestru handlowego. Zarządzenie to ma przewidywać pewne ograniczenia w dziedzinie używania nazw zmyślonych. Natomiast jeśli chodzi o firmy już zarejestrowane, żadne zmiany nie są przewidziane.

Konferencja węglowa w Genewie

w sprawie skrócenia czasu pracy w kopalniach. — Wyjazd delegacji polskich górników i przemysłowców

Katowice, 28 kwietnia
W dniu dzisiejszym wyjechała do Genewy delegacja polska na trójgrupową konferencję techniczno-węglową, na której ma być omówiona sprawa skróce-

nia czasu pracy w górnictwie węglowym krajów, produkujących węgiel.

Jak wiadomo, z dniem 1 listopada 1937 r. Polska skróciła w swych kopalniach węgla czas pracy dla robotników,

pracujących pod ziemią, o pół godziny, t. j. do 7 i pół godzin dziennie, podczas gdy we wszystkich innych państwach, z wyjątkiem Francji i Belgii, stosowany jest 8-godzinny dzień pracy.

Tylko we Francji czas pracy w kopalniach węgla, podobnie jak w całym przemyśle, skrócony został do 40 godzin tygodniowo, i to w ten sposób, że robotnicy, pracują pięć dni po 8 godzin. W Belgii natomiast, tak samo jak w Polsce, pracują górnicy 6 dni po 7 i pół godzin.

Z uwagi jednak na to, że Niemcy nie należą do międzynarodowego biura pracy i do żadnej konwencji, uchwalonej na terenie genewskim, nie przystępują, — a właśnie Niemcy są największym konkurentem w eksporcie węgla, — konferencja genewska niewątpliwie połączona będzie z dużymi komplikacjami.

Ciekawe są szczególnie i interesują nas specjalnie wyniki tej konferencji genewskiej.

Jako delegat polskich górników wyjechał na konferencję sekretarz generalny CZG, b. poseł Stańczyk, zaś jako doradca techniczny — senator Grajek.

Z ramienia polskiego przemysłu węglowego wyjechał jako delegat dyr. Tadeusz Stadnikiewicz, a jako doradca techniczny, dyr. inż. Bajer i p. Chmielewski.

Walne zgromadzenie akcjonariuszów T-wa Zakładów Zyrardowskich sp. akc.

W lokalu Stowarzyszenia Techników w Warszawie, ul. Czackiego 3/5, odbyło się zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów Towarzystwa Zakładów Zyrardowskich Spółki Akcyjnej. Na zgromadzeniu tym zostały rozpatrzone i zatwierdzone sprawozdanie zarządu oraz bilanse wraz z rachunkami strat i zysków za 6 okresów, z których 5 są roczne, począwszy od 1/7 1932 r. do 30/6 1937 r. i jeden półroczny od 1/7 1937 r. do 31/12 1937 r. Ostatni okres jest półroczny, ponieważ od 1 stycznia 1938 r. rok operacyjny będzie kalendarzowy; dotychczas zaś lata operacyjne były łamane od 1 lipca do 30 czerwca. Zatwierdzony został również proponowany przez zarząd podział zysków w sposób następujący:

1) Akcjonariusze mniejszości, z wyjątkiem Skarbu Państwa, otrzymają za okres do dnia 30 czerwca 1937 r. zł. 13

na akcję, a po potrąceniu wypłaconej już w roku ub. zaliczki, w wysokości 12 zł., otrzymają dopłaty po 1 zł. na każdą akcję.

2) Ponadto wszyscy akcjonariusze bez wyjątku, otrzymają dywidendę za drugie półrocze 1937 r. po 2 zł. na każdą akcję. Uchwalono również zwiększenie ilości członków Rady Nadzorczej do 12-tu, po czym dokonano wyboru p. Stefana Konopskiego, na dwunastego członka rady.

Zebrań przeszło w wyjątkowo zgodnej atmosferze, wszystkie uchwały zostały powzięte jednogłośnie, bez żadnych sprzeciwów. Wypłata dywidendy będzie uskuteczniła w kasie Towarzystwa Zakładów Zyrardowskich S. A. w Warszawie, Traugutta 8, w godzinach od 9 do 12, począwszy od 1 czerwca 1938 r. za przedstawieniem kuponów za r. 1936/37 i za rok 1937/38.

Zniżka cen szmat angielskich

wywołała duże ożywienie na rynku. — Staniały również wełniane szmaty francuskie

Na rynku szmat i skrawków angielskich nastąpiło ostatnio załamanie się cen. Wystarczy np. zwrócić uwagę na fakt, że w roku ubiegłym o tej porze 1 kg. szmat angielskich gatunku „Zefir” kosztował 8 centów, podczas gdy obecnie cena ich wynosi od 3 do 4 centów. Spadek cen innych gatunków szmat wynosi również około 50 procent.

W związku ze zniżką tendencją cen szmat bawełnianych, zanotowano w Łodzi bardzo duże ożywienie. Obroty na rynku szmat bawełnianych wzrosły. Normalnie każdej zniżce cen surowców towarzyszy zahamowanie obrotów, a

nieważ zarówno producenci, jak i kupcy oczekują dalszej zniżki. W danym wypadku sytuacja przedstawia się inaczej, ze względu na to, że baissa na szmaty bawełniane, zdaniem sfer zainteresowanych, dalej posunąć się nie może.

Równoległe do zniżki cen szmat bawełnianych angielskich zanotowano na rynku obniżkę cen szmat wełnianych pochodzenia francuskiego. Zniżka ta wynosi w stosunku do roku ubiegłego około 30 procent. Ciekawym zjawiskiem jest, że obniżka powyższa nie wpłynęła zupełnie na zwiększenie się obrotów, a

przeciwnie, sfery zainteresowane twierdzą, że w stosunku do roku ubiegłego obroty szmatami wełnianymi zmniejszyły się o blisko 40 procent.

Ogólnie utrzymuje się mniemanie, że w najbliższych tygodniach, w związku ze wzrostem produkcji włókienniczej w dziale wełnianym, obroty na rynku szmat wełnianych, pochodzących z Francji, zwiększą się i wówczas nastąpić winno wzmocnienie się tendencji cen.

Odpowiedź hitlerowcom gdańskim

Przemysłowcy rezygnują ze stosunków handlowych z Gdańskiem

W dniu wczorajszym odbyło się nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego celem zajęcia stanowiska wobec firm gdańskich, żądających odwołania przedstawicieli — Żydów i zaangażowania na ich miejsce Niemców gdańskich.

W wyniku dyskusji uchwalono jednogłośnie wystosować do wszystkich firm gdańskich, będących klientami przemysłu łódzkiego list zbiorowy, podpisany przez wszystkich obecnych na zebraniu, treści następującej:

„Wobec wywieszenia przez firmę W.P. szyldu z napisem „Juden unerwünscht” wytworzyła się sytuacja uniemożliwiająca utrzymanie normalnego kontaktu niezbędnego dla stosunków handlowych.

Nie mając możliwości odwiedzenia W.P., zmuszeni jesteśmy do chwili zmiany stanowiska W.P. wstrzymać się od zawierania transakcji handlowych z W. Panami. (y).

Badanie kwalifikacji eksporterów

przez specjalną komisję Rady Handlu Zagranicznego

Rada Handlu Zagranicznego przystąpiła do badania kwalifikacji eksporterów poszczególnych branż. Na razie zostało przeprowadzone badanie eksporterów trzody chlewnej i bekonów, a w najbliższych dniach, jak się dowiadujemy, ma być przeprowadzona kontrola kwalifikacji eksporterów drobiu.

Kontrolę tę przeprowadzą komisja Rady Handlu Zagranicznego w składzie: przedstawiciela Rady Handlu Zagranicz-

nego zainteresowanej Izby Przemysłowo-Handlowej oraz Izby Rolniczej i delegata odpowiedniej organizacji branżowej. Program badania przez komisję kwalifikacji eksporterów drobiu przewiduje wyjazd komisji w dniu 6 maja do Poznania, a następnie na Pomorze, do województwa warszawskiego, Suwalszczyzny, województwa krakowskiego i lwowskiego.

Podatki w maju

W maju r. b. płatne są następujące podatki:

1) do dnia 1 maja — przedpłata na podatek dochodowy na rok podatkowy 1938 — przez osoby prawne, w wysokości połowy podatku, jaki przypada od zeznanego dochodu;

2) do dnia 5 maja — podatek od energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę energii w czasie od 16 do 30 kwietnia rb.; do 20 maja — tenże podatek, pobrany w czasie od 15 maja rb.;

3) do dnia 7 maja — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez pracodawcę w kwietniu rb.;

4) do dnia 25 maja — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1937 w wysokości podatku, przypadającego od obrotu osiągniętego w kwietniu rb. — przez wszystkie przedsiębiorstwa, obowiązane do publikacji i ogłaszania sprawozdań o swych obrotach, do składania sprawozdań do zatwierdzenia, i innych przedsiębiorstw — przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii oraz przemysłowe I-V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe;

5) do dnia 31 maja — podatek przemysłowy od obrotu za r. 1937 (po odliczeniu wpłaconych zaliczek) przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia zawodowe, o których nakazy płatnicze zostały płatnikom doręczone najpóźniej w dniu 1 maja rb.

Ponadto płatne są w maju zaległości, odróżnione lub rozłożone na raty, z terminami płatności w tym miesiącu, oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w maju 1938 r.

OGŁOSZENIA FUKSA TO MUR

o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do AKWIZYCJI OGŁOSZEN

FUKS'A

Łódź, Piotrkowska 87, tel. 121-36 i 173-18.

TAJEMNICA ŻELAZNEJ KASY

Ukazał się **Nr. 25** sensacyjnych przygód

„LORDA LISTERA“

— Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość —

Cena 10 groszy.

Matki

Zapisujcie swe niemowlęta do

„Kropki Mleka“

POKÓJ 2-okiennej frontowy, słoneczny do wynajęcia przy rodzinie. Wólczańska 10, front, II p. m. 15.

POKÓJ duży, frontowy, telefon, winda, do wynajęcia. Wiadomość: Al. Kościuszki 53, m. 6.

POKÓJ do wynajęcia na biuro. Wiadomość: Andrzeja 5, Wypożyczalnia książek.

EKSPEDYTORZY przewożący towary na trasie Łódź—Włocławek, proszeni o zgłoszenie się pod telef. 116-25 w godz. biurowych, w sprawie przewozu większego transportu towaru.

ZGUBIONO 2 weksle, suma Zł. 30, płatny 10 maja b. r. na zlecenie S. Gotfryda. Suma Zł. 25 płatny 28 czerwca b. r. na zlecenie S. Grysztana, wystawca Blaufarb. Platne w Łodzi. Niniejszym unieważnia się.

Posady

POSZUKIWANY zdolny agent, mający znajomość w fabrykach i właścicieli nieruchomości i t. p. Oferty składać „Zdolny Agent“ do Republiki.

PODRĘCZNA może się zgłosić, Puterman, Moniuszki 2, tel. 216-44.

Nauka i wychowanie

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (moskiewskie konserwatorium) udziela lekcji gry fortepianowej oraz francuskiego po dłuższym pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Aleja 1-go Maja 9, m. 6.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja, Gramatyka, Tomaczenie, Korespondencja. Pomoc szkolna, Południowa 20, m. 20. 1-sza lewa of. parter.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja, Tel. 262-70 w godzinach 2-3.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice“ są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republici“

WYWÓZ gruzu, śmieci. Dostawa piasku. Ceny konkurencyjne. Oferty pod „Para“.

Uzdrowiska

PENSJONAT Załazne leśne. A. Szykier-Zółtkierowej, Zakrzew już czynny w maju, ceny niższe, telefon w Łodzi 275-24, telefon na miejscu Poddebice Nr. 30.

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ

po cenach bardzo niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacje

ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Do wynajęcia

UMEBLOWANY POKÓJ z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidnego pana Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp.

P.P. pracodawcy i pracownicy

Jeśli macie kłopoty w związku z jakkolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie — zadzwonić do b. inspektora ZUPU, Górskiego, Łódź, Wólczańska nr. 222, m. 20, tel. 222-17.

KAPELUSZE DAMSKIE

poleca Salon Mód

„HELENA“
Zawadzka 9
Wejście p. bramę 9

LEKARZ-DENTYSTA

F. KOPCIOWSKA

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.

Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

Dr. MED.

WOŁKOWYSKI

Specjalista chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych.

CEGIELNIANA 11

Telefon 238-02

Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedziele i święta od 9-1.

Najciekawsza lektura dla młodzieży to obrazkowy tygodnik przygód ciekawych i wesołych p. t.

KARUZELA

której nowy, 18 NUMER już ukazał się w sprzedaży i zawiera

Zabawne przygody Pata i Patachona, Ferdka i Merdka, Wicusia Pęteli, oraz dalsze rozdziały powieści, ciekawą nowelę turystyczną, wiadomości ze świata, humor, rozrywki umysłowe z nagrodami.

CENA NUMERU TYLKO 10 GROSZY

Kupno i sprzedaż

DO SPRZEDANIA sześciotygodniowe dogi dobrej rasy, Pomorska 72, m. 3.

DOG rasowy dwumiesięczny do sprzedania. Telefon 142-05, godz. 9-11 i 2-4.

NOWA rakietę tenisową marki Frama-Meteor okazjnie sprzedam. Wład. Piłsudskiego 69, m. 13 od 3.30 — 8 wiecz.

SPRZEDAM motocykl z przyczepką, marki A. J. S. Wiadomość na miejscu, przy ulicy Różanej nr. 17, Krapski.

PLASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „Moderne“, Piotrkowska 10, fr. II p.

Lokale

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z klatki schodowej frontowy. Zamenhoffa 6, m. 8 dla Pana.

DR. MED.

JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE i ALERGICZNE

ul. Nawrot 7

TEL. 164 21

godz. przyjęć 5-7.

DOKTOR

W. BALICKA

Sienkiewicza 52

(róg Nowotki)

Nr. tel. 194-03

POWRÓCIŁA

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 6-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTKA

B. Nushbaumowa

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.

Piotrkowska 51

TELEF. 121-23.

DR. MED.

AL. KOPCIOWSKI

Piotrkowska 8

przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7-8.

Telefon 232-55.

KURSY:

poiraw jarskich i przekąsek

W SZKOLE GOSPODARCZEJ

ul. WODNA 40, tel. 177-73.

rozpoczynają się dnia 2-go maja r. b.

„Czystość“

przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.

PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45.

Ceny konkurencyjne.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami (centralne ogrzewanie) w eleganckim domu przy inteligentnej rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Oglądać można do godz. 4 po południu. Al. Kościuszki 57, m. 18.

GRUZIŁICA PŁUC

jest nieubłagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla poci, wieku i stanu, pochłania bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp., stosuj pp. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE“, który ułatwia wydzielanie się płynu śluzowego, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powlekają waga ciała. Do nabycia w Aptekach

DR. MED.

MICHAŁ URBACH

ZAWADZKA 15, tel. 148-89

od 15 maja przyjmuje:

Ciechocinek

„MENTONA“, ul. Zdrojowa.

Harry Dickson

Przygody Zagadkowego Człowieka

Nr. 16 Skradziony testament

już ukazał się w sprzedaży. Cena 10 gr.

Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość.

Przygody Buffalo Billa

bohatera Dalekiego Zachodu

Nr. 12 p. t.

„TAJEMNICZY MEKSYKANIN“

ukazał się w sprzedaży

Cena 10 groszy

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI“

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Stosunek reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.